
COD. PRATICA: 2019-001-758  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 838         SEDUTA  DEL   28/06/2019 
 

OGGETTO: DGR 553/2018 - Misura 20 “Assistenza tecnica” del Programma di 
sviluppo rurale 2014-2020 - Definizione delle procedure per la sua 
attuazione. Modifica ed integrazioni. Nuovo testo Coordinato  

 

  PRESENZE 

Paparelli Fabio Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: [--FEASEGRE_X--]  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   10  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
AllegatoA)Manuale. 



COD. PRATICA: 2019-001-758 

segue atto n. 838  del 28/06/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR 553/2018 - Misura 20 
“Assistenza tecnica” del Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - Definizione delle procedure 
per la sua attuazione. Modifica ed integrazioni. Nuovo testo Coordinato” e la conseguente 
proposta di ’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare nel contesto letterale dell’Allegato A) al presente atto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, il Manuale delle procedure relativo alla Misura 20 “Assistenza Tecnica” 
del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 che sostituisce integralmente, per le 
motivazioni meglio espresse nel documento istruttorio, il precedente manuale delle procedure di 
cui alla DGR n. 553 del 28/05/2018; 

2) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale (BURU) e sul sito web della 

Regione Umbria  www.regione.umbria.it/agricoltura/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020; 

3) di incaricare il Servizio Sviluppo rurale e Agricoltura sostenibile della cura degli adempimenti 
connessi al presente atto. 

 

http://www.regione.umbria.it/agricoltura/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020


COD. PRATICA: 2019-001-758 

segue atto n. 838  del 28/06/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: DGR 553/2018 - Misura 20 “Assistenza tecnica” del Programma di sviluppo rurale 

2014-2020 - Definizione delle procedure per la sua attuazione. Modifica ed 
integrazioni. Nuovo testo Coordinato 

 
 
 
 
 Richiamati: 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013  
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013  sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 
politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n.  1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) 
n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n.  1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013  
che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in 
relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti 
(UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra il 
regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 
alla condizionalità 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra 
talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 
e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR); 



COD. PRATICA: 2019-001-758 

segue atto n. 838  del 28/06/2019 4 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 che definisce un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento 
europei; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014 che stabilisce 
norme per l'applicazione del quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola 
comune; 

- Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 che integra 
il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 recante modalità di applicazione del regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le 
cauzioni e la trasparenza. 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 
dicembre 2017  che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n. 
1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno 
previsti dalla politica agricola comune, (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli e (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle 
spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle 
piante e al materiale riproduttivo vegetale; 

 
Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità, che all’art. 62 prevede: 

• l’applicazione alle iniziative sull’Assistenza tecnica “mutatis mutandis” degli articoli da 48 a 51 
e l’articolo 53 del medesimo regolamento; 

• che i controlli amministrativi di cui all’articolo 48 e i controlli in loco di cui all’articolo 49 sono 
effettuati da un’entità che è funzionalmente indipendente dall’entità che autorizza il pagamento 
dell’assistenza tecnica; 

• l’articolo 48 che prevede controlli amministrativi sul 100% dei progetti finanziati sia sulle 
domande di sostegno sia sulle domande di pagamento e che tali controlli riguardano tutti gli 
elementi che è possibile e appropriato verificare; 

• l’articolo 49 che prevede che gli ispettori che svolgono i controlli in loco non devono aver 
partecipato a controlli amministrativi sulla stessa operazione; 

• l’articolo 50 che prevede controlli in loco su un campione del 5% della spesa sostenuta per 
ogni anno civile; 

Richiamate le direttive comunitarie: 
- Direttiva  2014/24/UE  sugli appalti pubblici del 26/02/2014 che abroga la 

direttiva 2004/18/CE  a partire dal 18.04.2016; 
- Direttiva 2014/23/UE del 26/02/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione Testo rilevante 
ai fini del SEE; 

- Direttiva 2014/25/UE del 26/02/14 del Parlamento europeo e del Consiglio sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali e che abroga la direttiva 2004/17/CE; 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 



COD. PRATICA: 2019-001-758 

segue atto n. 838  del 28/06/2019 5 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 
Considerata la Decisione della Commissione europea C(2015)4156 del 12/06/2015 concernente 
”Decisione di esecuzione della Commissione che approva il programma di sviluppo rurale della 
Regione Umbria ai fini della concessione di un sostegno da pare del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale – CCI: 2014IT06RDRP012”, con la quale è stato approvato il Programma di sviluppo 
rurale per l’Umbria 2014-2020; 
Preso atto che con DGR n. 890 del 16/07/2014 la Giunta Regionale ha adottato la proposta di 
Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 dando avvio al negoziato con la Commissione 
Europea; 
Richiamata la DGR n. 777 del 29 giugno 2015 con la quale è stato ratificato il PSR Umbria a seguito 
della Decisione della Commissione europea C(2015)4156 del 12/06/2015 concernente ”Decisione di 
esecuzione della Commissione che approva il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Umbria ai 
fini della concessione di un sostegno da pare del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – CCI: 
2014IT06RDRP012”; 
Vista la decisione di Esecuzione C(2016) 9011 del 22 dicembre 2016 (approvazione della versione 2.2 
del PSR Umbria); 
Vista altresì la Decisione della Commissione europea C(2017) 7945 final del 27/11/2017 con la quale 
sono state approvate ai sensi dell’art. 11, lettera a), punto iii), le modifiche al Programma di Sviluppo 
Rurale per l’Umbria 2014-2020 in esito al contributo di solidarietà riveniente dagli altri PSR regionali e 
dal PON nazionale (Versione PO 3.1), pari ad euro 51.901.669,76 di spesa pubblica (di cui FEASR 
euro 22.380.000,00); 
Considerata la DGR n. 1448 del 04/12/2017 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per 
l'Umbria (PSR) 2014-2020 - CCI 2014IT06RDRP012. Ratifica della Decisione della Commissione 
Europea C(2017) 7945 del 27.11.2017”; 
Considerata la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018)1287 del 26/02/2018 
concernente ”Decisione dii esecuzione della Commissione   che approva la modifica del programma 
di sviluppo rurale della Regione Umbria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015)4156  - 
CCI: 2014IT06RDRP012”,  con la quale è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale per 
l’Umbria 2014-2020 (Versione PO 4.1); 
Vista la DGR n. 232 del 13/03/2018 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 
(PSR) 2014-2020 - CCI 2014IT06RDRP012. Decisione di esecuzione della Commissione Europea   
C(2018) 1287 final del 26.02.2018 - Presa d’atto”; 
Vista la DGR n. 1524 del 20/12/2018 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2018) 8505 final del 05.12.2018 - (PSR versione 5.1); 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale: 
- n.778 del 29 giungo 2015 con la quale è stato formalmente istituito il Comitato di Sorveglianza del 

PSR per l'Umbria 2014 – 2020; 
- n. 1339 del 16 novembre 2015, di modifica della DGR n. 778/2015, con la quale la Giunta regionale 

ha approvato le modifiche allo schema di Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza del 
PSR per l'Umbria 2014 – 2020; 

- n. 768 del 03/07/2017 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 - 
Aggiornamento composizione dei membri del Comitato di Sorveglianza - ex articolo 47, comma 1, 
del Regolamento (UE) n. 1303/2013 - istituito con DGR n. 778 del 29/06/2015”; 

Atteso che: 

 il Regolamento (UE) 1305/2013, art. 51 “ Finanziamento dell’assistenza tecnica”, il quale 
prevede: 
- che il FEASR può utilizzare fino allo 0,25 % della propria dotazione annuale per finanziare, 

su iniziativa e/o per conto della Commissione, le attività menzionate all'articolo 59 del 
regolamento (UE) n. 1303/2013; 

http://www.regione.umbria.it/documents/18/1216740/DGR+778_2015+CdS2014.pdf/3dc80fbc-f5ae-4378-b1d0-fb039b16c58f
http://www.regione.umbria.it/documents/18/1216740/DGR+1339_2015.pdf/88cab3fa-c0cd-4edb-a916-ccf695e8939e


COD. PRATICA: 2019-001-758 

segue atto n. 838  del 28/06/2019 6 

- che “fino al 4% dello stanziamento globale di ciascun programma di  sviluppo rurale può 
essere riservato, su iniziativa degli Stati membri, per le attività di cui all'articolo 59 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013, nonché per finanziare i lavori preparatori in vista della 
delimitazione delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici di cui all'articolo 
32”; 

 il Regolamento (UE) 1303/2013 art. 59, che prevede: 
- che si possono sostenere attività di preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, 

informazione e comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei reclami, controllo e audit; 
- che si possono utilizzare i fondi SIE per sostenere azioni intese a ridurre gli oneri 

amministrativi a carico dei beneficiari, compresi sistemi elettronici per lo scambio di dati, e 
azioni mirate a rafforzare la capacità delle autorità degli Stati membri e dei beneficiari di 
amministrare e utilizzare tali fondi; 

- che i fondi SIE possono anche essere utilizzati per sostenere azioni tese a rafforzare la 
capacità dei partner interessati a norma dell'articolo 5, paragrafo 3, lettera e), del medesimo 
regolamento e per sostenere lo scambio delle buone prassi tra tali partner e che le azioni 
possono interessare periodi di programmazione precedenti e successivi; 

Visto il Regolamento (UE) 2019/288 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/02/2019 che 
modifica i regolamenti (UE)n. 1305/2013 e n. 1307/2013 per quanto riguarda alcune norme sui 
pagamenti diretti e sul sostegno allo sviluppo rurale per gli anni 2019 e 2020 e che all’art. 1 comma 2 
sancisce che il FEASR può finanziare attività svolte a preparare l’attuazione della PAC nel successivo 
periodo di programmazione;  
Preso atto di quanto stabilito al Capitolo 15 paragrafo 6 del PSR 2014-2020 che prevede: 

- che la Misura 20 sia finalizzata a supportare le attività di programmazione, gestione, controllo, 
monitoraggio e valutazione del Programma ai sensi dell’articolo 59 del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 e dell’articolo 51 del Regolamento (UE) n. 1305/2013;  

- che le iniziative attivabili sono articolate in tre azioni Valutazione, Attività di supporto e Attività di 
informazione e comunicazione; 

- che gli interventi della misura 20 possono essere realizzati sia direttamente sia attraverso 
l'acquisto di beni, servizi e/o l’acquisizione di consulenze nel rispetto delle regole comunitarie 
sulla concorrenza e delle norme regionali in materia; 

Atteso peraltro che il PSR Umbria aderisce al Programma di Rafforzamento Amministrativo per la 
programmazione 2014-2020, adottato con la deliberazione della Giunta regionale n. DGR n. 1622 del 
09.12.2014 e s.m.i, unitamente agli altri Programmi attuati dalla Regione nell’ambito della /gestione di 
programmi cofinanziati (FSE e FESR); 
Rilevato che il PRA persegue molteplici obiettivi per diversi macroprocessi e linee di   intervento 
selezionate in base alla significatività in termini di risorse e alla continuità con la programmazione 
precedente, con lo scopo di contenere i tempi medi impiegati e di risolvere la natura delle criticità 
rilevate, anche attraverso azioni di potenziamento delle dotazioni di personale deputato alla gestione 
dei fondi; 
Richiamate le “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” del 
MIPAAF redatte in conseguenza dell’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 9 
maggio 2019; 

Richiamata la DGR n. 209 del 29/02/2013 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale 
2007-2013 -  Integrazione alla DGR n. 1246  del 11/11/2013 per adeguamento alla Decisione 
C(2013) 9527 riguardante le rettifiche forfettarie da applicare in caso di violazione della normativa 

sugli appalti” con la quale sono state determinate le rettifiche finanziarie da applicare alle spese 
sostenute in caso di mancato rispetto delle norme in materia di aggiudicazione di appalti pubblici e 
forniture di beni e servizi; 
Richiamata la DGR n. 238 del 7/3/2016 avente ad oggetto “PSR per l’Umbria 2014-2020. Avvio 
Misura 20 “Assistenza Tecnica” con la quale è stata attivata la Misura ed individuato quale 
Responsabile di Misura il Dirigente del Servizio Sviluppo rurale e agricoltura sostenibile;  



COD. PRATICA: 2019-001-758 

segue atto n. 838  del 28/06/2019 7 

Ritenuto necessario per la corretta attuazione della misura approvare un Manuale delle Procedure 
nel quale vengono definite le modalità attuative, le procedure, i controlli nel rispetto di quanto previsto 
dagli artt. 48 e 49 del Reg. UE 809/2014; 
Ritenuto altresì necessario, individuare per i controlli amministrativi di cui all’articolo 48 del   Reg. 
UE 809/2014 un’entità funzionalmente indipendente dall’entità che autorizza il pagamento 
dell’assistenza tecnica; 
Precisato che i controlli di cui all’articolo 50 del Regolamento (UE) n. 809/2014 ovvero i controlli a 
campione sul 5% della spesa sostenuta per ogni anno civile, sono eseguiti da AGEA Organismo 
pagatore e l’estrazione dei campioni da sottoporre all’attività di controllo sarà svolta dal Servizio 
Sviluppo rurale e agricoltura sostenibile, in modalità indipendente dall’Organismo Pagatore; 
Richiamata la DGR n. 553 del 28/05/2018 avente ad oggetto «Misura 20 “Assistenza tecnica” del 
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - Definizione delle procedure per la sua attuazione. Modifica 

ed integrazioni» con la quale veniva approvato il Manuale delle procedure relativo alla Misura 20 
“Assistenza tecnica” a seguito di modifiche e integrazioni intervenute nel documento precedentemente 
approvato con DGR n. 1198 del 24/10/2016; 
Considerate le Determinazioni Direttoriali: 

- n. 9683 del 11/10/2016 con la quale veniva costituito il Comitato tecnico di valutazione ai fini 
della valutazione della congruità negli affidamenti in house providing; 

- n. 2210 del 07/03/2018 con la quale sono state portate modifiche ed integrazioni alla DD n. 
9683/2016; 

Tenuto conto della DD n. 9895 del 28/09/2019 con la quale erano stati individuati: 
- il Direttore della “Direzione Regionale: attività produttive. Lavoro, formazione e istruzione” quale 
soggetto funzionalmente indipendente dall’entità svolgente i controlli di cui all’articolo 48 del   Reg. 
UE 809/2014 e dalla Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 che presenta la domanda di 
sostegno/pagamento nel rispetto anche di quanto previsto dall’articolo 62 del Reg. UE 809/2014 
- la Posizione organizzativa “Interventi connessi alle calamità naturali, alle agevolazioni fiscali e 
creditizie, alle fiere, mostre e mercati” nell’ambito del “Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, 
zootecnia e fitosanitario” della “Direzione Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e 
Spettacolo” quale entità per lo svolgimento degli adempimenti connessi alla revisione di primo livello 
delle domande di pagamento; 
Considerata altresì la determinazione direttoriale n. 5104 del 24/05/2019 avente ad oggetto: “D.G.R 
n. 553/2018 recante “Misura 20 “Assistenza tecnica” del Programma di sviluppo rurale 2014-2020” - 
Definizione delle procedure per la sua attuazione” – Modifiche” con la quale erano stati individuati i 
funzionari responsabili dell’istruttoria delle domande di sostegno e di pagamento così come di seguito  
indicato: 
- responsabile della Sezione “Produzioni animali e pesca professionale” del Servizio “Innovazione, 

promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario” per gli adempimenti connessi al controllo 
amministrativo della domanda di sostegno; 

- responsabile della Sezione “Sviluppo delle funzioni socio economiche delle foreste” del Servizio 
“Foreste, montagna, sistemi naturalistici” per gli adempimenti connessi al controllo amministrativo 
della domanda di pagamento; 

Vista la DGR n. 643 del 07/06/2017 avente ad oggetto: “Protocollo d'Intesa tra l'Agea OP e la 
Regione Umbria per la gestione della funzione di Autorizzazione e controllo delle domande di 
pagamento nell'ambito dei programmi di sviluppo rurale. Periodo di programmazione PSR 
2014-2020”;    
Ritenuto necessario dover apportare alcune modifiche ed integrazioni al documento sopra 
richiamato per le seguenti motivazioni: 
- a seguito di intervenuti aggiornamenti e disposizioni da parte di AGEA organismo pagatore (nuove 
check list proposte); 
- alla luce delle nuove Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 
2014-2020 di cui all’Intesa sancita in Conferenza stato Regioni nella seduta del 9 maggio 2019; 



COD. PRATICA: 2019-001-758 

segue atto n. 838  del 28/06/2019 8 

- alle modifiche intervenute a seguito dei nuovi assetti organizzativi interni all’amministrazione 
regionale che hanno comportato modifiche nell’imputazione delle funzioni istruttorie al fine di 
assicurare l’indipendenza tra il Servizio regionale che presenta le domande di sostegno e di pagamento a 
valere sulla M 20 e quello a cui spetta la funzione di controllo amministrativo sulle domande stesse;  
Ritenuto necessario inoltre sostituire integralmente il precedente Manuale delle procedure approvato 
con DGR n. 553/2018 al fine di avere un unico documento di riferimento che disciplini le procedure 
attuative della Misura 20 “Assistenza tecnica”;  
Rilevato che tale atto non rientra tra quelli di straordinaria amministrazione; 
  
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di approvare nel contesto letterale dell’Allegato A) al presente atto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, il Manuale delle procedure relativo alla Misura 20 “Assistenza 
Tecnica” del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 che sostituisce 
integralmente, per le motivazioni meglio espresse nel documento istruttorio, il precedente 
manuale delle procedure di cui alla DGR n. 553 del 28/05/2018; 

2) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale (BURU) e sul sito web della 
Regione Umbria  www.regione.umbria.it/agricoltura/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020; 

3) di incaricare il Servizio Sviluppo rurale e Agricoltura sostenibile della cura degli adempimenti 
connessi al presente atto. 

 
 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/06/2019 Il responsabile del procedimento 
Paola Cappelletti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 

http://www.regione.umbria.it/agricoltura/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020


COD. PRATICA: 2019-001-758 

segue atto n. 838  del 28/06/2019 9 

Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/06/2019 Il dirigente del Servizio 
Sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 

 
Franco Garofalo 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/06/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
 Ciro Becchetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-758 

segue atto n. 838  del 28/06/2019 10 

L'Assessore Fernanda Cecchini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 27/06/2019 Assessore Fernanda Cecchini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 


